
       

      
 

 

                                  

Tyveri og ny spekulation i Afrika, fattiges eksistensgrundlag er truet 
En bølge af asiatiske, mellemøstlige og vestlige firmaers jordopkøb udvider den 
allerede dybe fødevarekrise i hele Afrika syd for Sahara. En rapport udarbejdet af 
internationale NGO’er anslår at regeringer, rige investorer og transnationale fir-
maer har købt 50 mio. hektar afrikansk jord. Spekulationen har udløst en ond 
cirkel: stigning på fødevarepriser = spekulation i fødevarer = stigning på fødeva-
repriser = mere spekulation i fødevarer = mere stigning, osv. Baggrunden er de 
stigende oliepriser 2008, øget mangel på vand og EU’s målsætning om 10%’s 
bio-brændsel til transport inden 2015. 
Fattige regeringer lader opkøberen betale minimalt for vandforbrug, tvangsflytte 
bønder og hele landsbyer, hvis fælles jord der ikke findes skøder på.  

Nyikaw Ochalla fra Anuak-folket i Etiopien siger: ”Det er en myte at der er uop-
dyrket land og jord der ikke udnyttes. Virksomhederne kommer og fratager folk 
den jord de har brugt i århundreder. I min families landsby, Illia, er folk nu tvun-
get til at arbejde for det indiske firma der har taget deres jord - i øvrigt uden 
nogen kompensation.” Landbrugsjord i Afrika er billig og kan give op til 25%’s 
årlig afkast. EU-firmaer og Kina har købt de største områder, men De Forenede 
Arabiske Emirater og sydkoreanske firmaer holder sig heller ikke tilbage. Kinas 
kontrakt med Congo går specifikt ud på at udvide palmeolie til biobrændsel, 

hvilket ikke hjælper på sultsituationen. Socialistisk Arbejderavis, Oktober 2010 
++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

Et politisk olieudslip 
Demokrater i USA's kongres har ført sig meget stærkt frem overfor British 
Petroleum vedr Deepwater Horizon-ulykken. 
Forargelsen står i stærk kontrast til et stort olieudslip for tre år siden. Under sin 
krig mod Libanon 2006 bombede Israels luftvåben en olietank ved kraftværket 
ved Jiyeh og 10-15.000 tons olie slap ud i Middelhavet. Oprydningen blev for-
sinket – Israel belejrede land, vand og luftrum, så ingen kunde komme til. 
Eksplosionen tændte en flamme, som spredte giftig røg og aske i 10 dage.  
Israel havde USA's fulde opbakning. Præsident Bush forhindrede en midlertidlig 
våbenhvile, til at begynde oprydningen, som var foreslået i FN. Ligeledes i FN 
modsatte USA sig en fordømmende resolution. På andre nivåer i FN og fra 
internationale humanitære organisationer var der skarpe udtalelser. 
Representanternes hus kom op med en resolution om bombningen, og angrebet 
på Libanons infrastruktur i det hele, som berettiget og nødvendig for Israels 
selvforsvar, og derfor tilladt iflg FN's charter artikel 51.Selvom kraftværket ved 
Jiyeh havde intet at gøre med Hizbolla, som Israel påstod at forsvare sig imod. 
Ingen kritiske røster fra demokratiske politikere.  
Tab og omkostninger er gjort op til 200 mio. dollar, selvom en stor del af 
arbejdet blev gjort af frivillige. USA har bidraget med 5 mio. dollar. 
Her i Dk har politikere og medier vist tiet om den kedelige sag – der er i hvert 
fald nul danske henvisninger på google www.fpif.org ”The other oil spill” 
 

Håndjern på amerikanske medborgere der protesterer mod Obamas kulpolitik 
En præst, en eks.kulminearnejder og knap 100 andre, der var  med udenfor  Det 
Hvide Hus, blev 27.nov. anholdt og lagt i håndjern. Ca.2000 har demonstreret i 3 
dage med krav på at præsidenten opgiver Bush-æraens støtte til kulindustrien. 
Organisationen Appalacha Rising har organiseret protesterne. De kommer fra 
Appalachia-bjergkæden der strækker sig ned gennem West Virginia, Kentucky, 
Virginia og Tennessee.  
Mineindustrien sprænger de øverste 243 m. af bjergtoppen for at nå det tynde  
lag kul. Det spreder støv og mio.af klippestykker i dale og floder. Det forurener 
grundvandet og truer indbyggernes sundhed.  
Blandt de anholdte er præsten Billy Talen, klimaeksperten James Hansen fra USA’s 
NASA-rumprogram, flere pensionerede kulminearbejdere og borgmestre fra 
Appalacha-regionen. Den tidligere borgmester i Inez, Kentucky, Mickey Mc.Coy, 
var med til at besætte PNC-banken fordi den stadig finansierer kulindu-striens 
åbne miner i Appalacha. Han siger: ”Jeg har tigget, diskuteret, skrevet breve til 
myndighederne, lobby-arbejdet i delstaten for at få stoppet minedriften.. At blive 
anholdt er en lille pris for at blive hørt. Den virkelige pris betales af min by og 
dens indbyggere i de fjerne bjerge.” ARBEJDEREN, 30. sep. 
o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o 

Amnesty’s septemberudgave fokuserer meget på blakkede forhold i USA: 
fængselsforhold, fattigdom og de stadig voksende mængder af lejesoldater i Irak 
og Afghanistan, som ustraffet begår alskens krigsforbrydelser. Men der er også 
kritik af Danmark, fordi danske soldater gennem ISAF-styrkerne i Afghanistan 
er med til at overdrage fanger til de afghanske myndigheder, hvis fængsler er 
berygtede for udbredt mishandling og tortur. Hærens Operative Kommando  
siger at danskerne ikke længere tager fanger. I stedet for har de hjulpet afgha-
nerde, sådan at dé foretog tilfangetagelserne. Men det fritager ikke Danmark for 
ansvar for de anholdte, og Amnesty vil vide hvor mange individer det handler 
om. Amnesty International, medlemsblad nr.3. sep. 2010 
o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o 
Desperation har mange udtryk, stenkast, raketskydning, selvmordterrorisme 
er nogen; et andet er at sultestrejke (som de kurdere i DK som er skrækslagne 
for udvisning til Syrien).  
I Chile sultestrejkede 34 fængslede Mapuche-indianere fordi de er blevet 
uretfærdigt dømt; de eneste i landet som dømmes efter en anti-terror lov fra 
Pinochet-diktaturet, noget politiet har bekræftet. Mapuche-aktivisterne er dømt 
til 10 års fængsel eller mere, for forskellige aktioner - bl.a. ildspåsættelse af (iflg. 
dem selv) stjålet tømmer - mod tømmerfirmaer som invaderer deres landom-
råder og ødelægger skovene under regeringens beskyttelse.  
Adskillige menneskeretsorganisationer - også Amnesty International – fordøm-
mer at Chile bruger særlige militærdomstole i sagerne mod Mapuche-indianerne. 
De stemples som terrorister; og Pinochets anti-terror lov tillader op til 100 
anonyme vidner MOD den anklagede. ARBEJDEREN, 7. september 


